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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá typy nabíjecích stanic pro elektrická vozidla a

jejich topologií, s důrazem komunikaci. Úvodní část práce představuje nejpoužívanější typy

konektorů kontaktního nabíjení a popisuje principy dalších technologií užívaných k nabíjení

elektrických vozidel. Dále se práce zaměřuje na umístění a návrh stanice, s konkrétním

popisem jednotlivých části. Poslední části práce se věnují detailnímu popisu komunikačních

systémů a způsobu komunikace mezi stanicí a vozidlem.

Klíčová slova

Nabíjecí stanice, konektor, nabíjení DC proudem, nabíjení AC proudem, komunikace,

bezdrátové nabíjení.
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Abstract

The presented bachelor theses deals with the types of charging stations for electric

vehicles and their topology, with emphasis on communication. The introductory part of the

work presents the most used types of contact charging connectors and describes the

principles of other technologies used to charge electric vehicles. Furthermore, the work

focuses on the location and design of the station, with a specific description of each part.

The last part of the work is devoted to a detailed description of communication systems and

the method of communication between the station and the vehicle.

Key words

Charging station, connector, DC charging, AC charging, communication, wireless

charging.
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Seznam symbolů a zkratek

f1 ...................... jednofázový signál

f3 ..................... třífázový signál

AADT ............... Annual average daily traffic- průměrný denní provoz za rok

ABS .................. Anti-lock brake system- protiblokovací brzdový systém

AC .................... střídavý proud

ACD .................. Automatic connect device- automatizované formy nabíjení

ACK ................. Acknowledge- potvrzovací zpráva o přijetí

APS .................. Alimentation par le sol- nabíjení z povrchu vozovky

CAN .................. Conroller area network- sériová sběrnice

CCS .................. Combined charging system- kombinovaný nabíjecí systém

CRC .................. Cyclic redundancy check- funkce detekující chyby

CRT .................. Clear to send- vysílací zpráva

CACSMA / ........ Carrier sense multiple access with collision avoidance- metoda přístupu

do sítí PLC

CWPT ............... Capacitive wireless power transfer- kapacitní nabíjení

ČEZ .................. České energetické závody

DC .................... stejnosměrný proud

DIFT ................ označení doby ve WLAN sítích

DSSS ................ Direct sequence spread spectrum- metoda vysílání dat v sérii na různých

frekvencích

EMC ................. Electromagnetic compatibility- Elektromagnetická kompatibilita

ERS .................. Electric road system- silniční nabíjecí systémy

EU .................... Evropská unie

EV .................... elektrické vozidlo

FFT .................. Fast Fourier transform- Rychlá Fourierova transformace

FHSS ................ Frequency hopping spread spectrum- metoda měnící vysílací frekvence

GPS .................. Global positioning system- navigační systém

IP ...................... Internet protocol- internetová adresa síťového rozhraní

IPT ................... Inductive power transfer- induktivní nabíjení

ISI ..................... intersymbol interference- překrytí za sebou vyslaných zpráv
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LIN ................... Local interconnect network- sériová sběrnice

MAC ................. Media access control address- fyzická identifikační adresa síťového

zařízení

MGWPT ........... Magnetic gear wireless power transfer- magnetický převod

MOST ............... Media oriented system transport- sériová sběrnice

NAV ................. Network allocation vector- rámes WLAN sítí

OFDM .............. Orthogonal frequency division multiplexing- ortogonální frekvenční

multiplex

PP2 .................. Peer to peer- režim komunikace bod-bod

PLC .................. Power line communication- přenos zpráv po elektrické síti

PWM ................ Pulse width modulation- pulzně šířková modulace

QAM ................. Quadrature amplitude modulation- kvadratůrní amplitudová modulace

RIPT ................. Resonant inductive power transfer- rezonančně induktivní nabíjení

RNC .................. Route node convergate- Pokrytí trasových uzlů

RTR .................. bit zprávy CAN sběrnice

RTS ................... Read to send- rámes WLAN sítí

SAE ................... Society of automotive engineers- Společnost automobilových inženýrů

SGCC ................ State grid corporation of china- Čínská státní energetická společnost

USA ................... Spojené státy americké

VSC ................... Voltage source converter- napěťového měniče

WCS .................. Wireless charging systems- bezdrátové nabíjecí systémy

WEP .................. Wired equivalent privacy- bezpečnostní protokol bezdrátových sítí

WLAN ............... Wireless local area network- bezdrátová počítačová síť

WNIC ................ označení řadiče

WPA .................. Wi-Fi protected access- zabezpečení bezdrátových sítí
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Úvod

Za posledních několik let vzrostla pozornost věnovaná sektoru elektromobility, jako

ekologicky udržitelné náhradě za vozidla se spalovacím motorem, zbavení se závislosti na

pohonných hmotách a z pohledu omezení množství vypuštěných skleníkových plynů.

Nezbytnou podmínkou pro budoucí rozvoj tohoto sektoru je fáze nabíjení elektrického

vozidla, konkrétně nabíjecí stanice. V současné době je vyvíjena značná snaha optimalizace

technologií spojených s elektromobilitou a samotným nabíjením, které má velký potenciál

do budoucna. Nabíjení elektrických vozidel hraje důležitou roli ve vývoji elektromobility a

je potřebné pro široké přijetí elektrických vozů a technologií spojených s tímto sektorem.

S postupným nástupem elektřinou poháněných vozidel však vyvstává řada problémů,

související s jejich nabíjením, které se u vozidel na fosilní paliva nemusely řešit, nebo byly

jiného charakteru. Mezi tyto problémy patří například rychlost dobíjení baterie, vliv

skokového zatížení na přenosovou síť a vybudování potřebné infrastruktury vyhovující

poptávce [1]. Cílem této bakalářské práce je analyzovat současný stav nabíjecích stanic,

průběhu nabíjení a problémům s ním spojených. V jednotlivý částech se práce věnuje

současným metodám nabíjení, typům standardů a návrhu stanice. S návazností na zmíněné

části se práce zabývá podrobným popisem vzájemné komunikace vozidlo-stanice, která je

klíčová pro průběh nabíjení.
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1 Obecné seznámení s nabíjecími stanicemi

Stanice se obecně skládá z kabelu se zástrčkou, připojeném na nabíjecím stojanu, který

je napájen z distribuční sítě. Stojan stanice obsahuje několik systémů, z nichž se část těchto

systémů stará o převod a dodání energie vozidlu. Výše popsaná stanice bude v celé práci

označována jako nabíjecí stanice, nabíječka, či stojan, pokud nebude uvedeno jinak. Nad

zmíněným systémem se nachází další nadřazený, obstarávající řízení celé stanice a všech

částí, upravujících signál, který je dodávaný do vozidla. Tento nadřazený systém dále

zajišťuje vzájemnou komunikaci s vozidlem, která je klíčová pro správný průběh přenosu

energie. Komunikace může být vedena po zvláštní přenosové síti, nabíjecím vedení nebo

bezdrátově. V přednabíjecích fázích jsou zjištěny vzájemné parametry a připravenost stanice

a vozidla. Pokud je vše v pořádku, je zahájeno nabíjení, které je při jakékoliv chybě, v jejím

průběhu, ukončeno. Nabíjení probíhá až do plného nabití vozidla nebo ukončení uživatelem.

Zmíněná konfigurace nabíjecí stanice se může lišit regiony a zvolenými parametry

frekvence, napětí, proudu, výkonu atd.. Podstatou je to, že životnost a technický stav vozidla

je úzce spjat s úrovní kvality nabíjení. Kvalitní nabíjení by mělo být efektivní, spolehlivé,

s vysokou hustotou energie a nízkými náklady [4].

V současné době probíhá většina nabíjení (80 – 90%) neveřejně v domácnostech (přes

noc) nebo ve firmách (během dne). Při nabíjení v neveřejných místech je za potřebí

pomalých nebo středně rychlých nabíjecích stanic. Zbylá procenta nabíjení se odehrávají na

veřejných rychlých nebo ultrarychlých stanicích [1]. Největší koncentrace těchto stanic se

nalézá ve městech a podél hlavních tras vnitrostátních a mezistátních dopravních uzlů, kdy

právě v těchto místech bude největší poptávka po co nejrychlejším dobití vozidla. Nabíjecí

stanice se lišit jak rychlostí, která je dána jejich výkonem, druhem dobíjecího proudu (DC

nebo AC), komunikací vozu a nabíjecí stanice, tak maximálním nabíjecím výkonem vozidla.

Přenos můžeme rozdělit na kontaktní (kabelové připojení) nebo bezkontaktní (přenos

energie založený na principu elektromagnetického pole).

Podstatným problémem při vytváření potřebné infrastruktury je výběr vhodné lokality

pro výstavbu a to nejen z důvodů majetkoprávních, ale také velké vstupní investice pro


[…]


vyšší, jak 500V a izolační odpor musí být vyšší jak 100 kΩ. Testování izolace DC nabíječkou
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probíhá do té doby, než začne přenos energie. Po úspěšném indikování velikosti izolačního

odporu, vyšle stanice zprávu, že je vše v pořádku, následovanou zprávou o připravenosti.

Proběhne zahájení přednabíjecí fáze, kdy vozidlo vyšle zprávu „Požadavek na přednabití“,

v které si od nabíječky vyžádá dodání proudu nižšího než 2A a požadované úrovně DC

napětí. Nabíječka přizpůsobí výstupní parametry požadavkům vozidla. V průběhu

přednabíjecí fáze, probíhá stále test izolace, během kterého je snižována odchylka

výstupního napětí stanice a baterie na méně než 20 V, tento test je ukončen vozidlem, před

ukončením přednabíjecí fáze. Po ukončení přednabíjecí fáze, vyšle vozidlo zprávu

„Připravenost na přenos energie“ ve stavu „Připraven k nabíjení“ na hodnotě „Pravda“, tato

hodnota umožňuje spuštění nabíjecích výstupů nabíječky. V další vyslané zprávě, nastaví

vozidlo požadavek na hodnotu stejnosměrného proudu. Nabíječka pak mění úroveň

výstupního proudu a napětí, v závislosti na momentálních požadavcích vozidla.

Pro standartní ukončení nabíjení (plné nabití baterie, inicializované uživatelem), vyšle

vozidlo požadavek na snížení proudu, dokud není hodnota proudu nižší jak 1 A, není odpojen

výstup. Po snížení výstupního proudu a obdržení zprávy EV s parametrem připravenosti

k nabíjení ve stavu „Nepřipraven“, vypne stanice výstupní stykač a po určitém čase, pro

vybití výstupní kapacity, je odemknuta zásuvku. EV následně ukončí komunikaci po PLC a

konektor lze odebrat z vozidla. V případě problémů může vozidlo i stanice inicializovat

nouzové ukončení nabíjení. Mezi důvody nouzového ukončení patří chyba v komunikaci

(CP nebo PE), odpor izolace nižší jak 100 kΩ, odemknutí zásuvky nebo překročení

teplotních mezí konektoru a kabelu. Nouzové vypnutí snižuje výstupní proud s rychlostí 200

A/s, pro dosažení úrovně nižší jak 5 A za 1 s [91].
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Závěr

Současný trend v nabíjení elektromobilů je takový, že nejprosazovanější formou, která

je užívána k nabíjení vozidel, je manuální kontaktní nabíjení, za pomoci vysoko výkonných

nabíječek, výkon až stovky kW. Důvody zavádění této formy jsou, jak technické (menší

technologická složitost, velké množství energie přenesené za krátký čas, bezpečnost,

účinnost, atd.), tak čistě ekonomické (menší pořizovací náklady, rychlá návratnost investic,

atd.) oproti jiným formám. Mezi společnosti prosazující manuální formu nabíjení

v současnosti patří Tesla Inc., IONITY a další. Množství podobných společností vytváří

inovace, zlepšující technologii a dostupnost zmíněné formy nabíjení, mezi tyto inovace patří

například čínský konektor GB/T, který je, v přepočtu na množství uživatelů, nejvíce

užívaným konektorem na světě. Zároveň se ale předpokládá, že po budoucí optimalizaci

parametrů bezkontaktního přenosů energie, se dominantní formou nabíjení stane rezonančně

induktivní a kapacitní. Mezi důvody pro budoucí zavádění těchto forem je možnost

dynamického nabíjení během jízdy (ERS), mechanické neopotřebovávání systému, zbavení

se závislosti na různých typech konektorů, vyšší míra komfortu při nabíjení a další výhody.

Dále bylo zjištěno, že před samotnou výstavbou stanice, je prioritní z analyzovat hustotu

provozu a trasy vozidel v určené oblasti, pro co nejlepší pokrytí oblasti a zároveň

minimalizaci počtu nabíjecích stanic. Při výstavbě je nutné tuto stanici dimenzovat na

dostatečně velký počet vozidel. Klíčovými faktorem pro dostatečné dimenzování stanice je

elektrifikace a metody ochrany distribuční sítě, před jejím nadměrným zatížením. V dnešní

době jsou nejpoužívanější kombinace řady těchto metod, jako je posílení místní části sítě,

snížení poptávky úložnými systémy a napojení na obnovitelné zdroje energie. Jako velmi

efektivní se pro tyto účely jeví možnost vytvoření rozsáhlé komunikační sítě mezi stanicemi

a vozidly, umožňující rovnoměrné rozložení zatížení na všechny stanice. Tato možnost byla

v této práci pouze okrajově zmíněna.

Závěrečná část práce se zabývala druhy komunikačních systémů (CAN, PLC, WLAN)

a vzájemnému průběhu předávání informací mezi vozidlem a stanicí. Ze získaných údajů se

došlo k závěru, že jednou z nejlepších komunikací je technologie PLC, s vysokou

přenosovou rychlostí, spolehlivostí a flexibilitou v zavádění. V současné době je z hlediska

vzájemné komunikace nabíječka-vozidlo, optimální kontaktní analogovo číslicový přenos

dat. Analogová část zajišťuje rychlou odezvu a v případě chyby, rychlé odpojení vozidla od
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nabíjecí stanice. Číslicová část zajišťuje přenos dat, udávající vzájemnou kompatibilitu a

informace o průběhu nabíjení. Předpokládá se, že v budoucnu se budou ve větší míře

používat bezdrátové sítě typu WLAN, po zlepšení jejich vlastností (EMC, zabezpečení, atd.).

Výhodami těchto sítí jsou komunikace s jedoucím vozidlem, vysoká přenosová rychlost a

kapacita a vyšší míra flexibility při zavádění ve vozidlech a stanicích.
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