Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Nabíjecí stanice pro elektrická vozidla
Student: Lukáš LANG Std. číslo:
Vedoucí: Ing. Patrik Kalaj

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V úvodu práce je provedeno stručné, ale věcné uvedení do problematiky nabíjení elektromobilů. V dalších kapitolách 2 a 3 poskytuje práce ucelený náhled na možnosti nabíjení eklektických vozidel. Dále je v kapitole 4 rozebrána problematika vhodného umístění veřejné nabíjecí stanice. Tato kapitola je nad rámec zadání. Kapitoly 5 a 6 se blíže zabývají komunikací a především pak komunikací mezi vozidlem a nabíjecí stanicí. Tyto dvě kapitoly nejsou zpracovány na takové úrovni jako předešlé a je zde patrné, že této problematice nebyl věnován dostatek času. Ale i přes tuto skutečnost působí práce jako celek velmi dobře. Hlavním přínosem práce je přehledné zpracování problematiky nabíjení elektromobilů.

Student splnil zadání bakalářské práce. Rozsah práce je dán zvoleným tématem, které je samo o sobě značně rozsáhlé. Kvalitu práce mírně snižují některé jazykové a formální nedostatky. I přesto má práce dobrou odbornou úroveň, je vhodně členěná a z toho důvodu práci celkově hodnotím velmi dobře.

Otázky:

V práci máte popsány způsoby komunikace u nabíjení stejnosměrným proudem. Jaký způsob komunikace je u nabíjení střídavým proudem u konektoru SAE J1772 a Mennekes? Dále bylo by možné pomoci vhodné redukce tyto dva konektory zaměnit?

Na straně 25 v kapitole 3 jste zmínil konektor Scame. Mohl byste tento konektor blíže popsat a uvést jeho odlišnosti od zbylých konektorů, které jsou v práci uvedeny?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.6.2020

.....
podpis vedoucího práce